

FONDAZIONE "RENATO PIATTI" ONLUS

SEDE LEGALE: VIA F. CRISPI, 4

21100 VARESE

CODICE FISCALE E PARTITA IVA **02520380128**

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSUNTIVO AL 31.12.2020

Premessa

La Fondazione "Renato Piatti" Onlus è stata costituita il 22.06.1999 e svolge la propria attività nel settore dell'assistenza sociale e socio sanitaria così come previsto dall'art. n. 3 dello statuto e dall'art. 10 del Decreto Legislativo n. 460/1997. La Fondazione esercita attività direttamente connesse alle attività istituzionali nel pieno rispetto delle condizioni e dei limiti di cui all'art. 10, comma 5, del Decreto Legislativo n. 460 del 1997.

Le sedi operative sono le seguenti:

- RSD San Fermo – Via Monte Cristallo, 26 a Varese
- RSD Sesto Calende – Via Lombardia, 14 a Sesto Calende
- CSS Bobbiate e CDD Bobbiate – Via Macchi, 12 a Varese
- CSS Melegnano e CDD Melegnano – Via S. Francesco, 7 a Melegnano
- CDD Bregazzana – Via Magnani, 6 a Varese
- CDD Besozzo – Via Zangrilli, 19 a Besozzo
- CRS Besozzo – Via Pergolesi, 26 a Besozzo
- Comunità Terapeutica Fogliaro – Via Cirene, 1 a Varese
- CSS Busto Arsizio (Pad. Magistrelli) – Via Piombina, 16 a Busto Arsizio
- CSS Busto Arsizio (Pad. Mazzucchelli) – Via Piombina, 16 a Busto Arsizio
- CSS Busto Arsizio (Pad. Denna) – Via Piombina, 16 a Busto Arsizio
- CTRS Milano – Via Rucellai, 36 a Milano
- CSS Nuova Brunella – Via F. Crispi, 4 a Varese
- CTRS Nuova Brunella – Via F. Crispi, 4 a Varese

Sintesi

Il 2020 verrà ricordato per l'improvvisa comparsa della pandemia che da fine febbraio ha colpito duramente anche la nostra Fondazione.

La pianificazione programmatica ed economica annuale approvata dal CdA a fine gennaio 2020, è stata nei mesi successivi riesaminata e modificata a favore delle priorità di salute per ospiti ed operatori.

Nelle due ondate che si sono succedute nella prima e nell'ultima parte dell'anno appena concluso, si sono registrati **76** ospiti e **40** operatori contagiati. Tra gli ospiti colpiti dal Covid, **5** sono purtroppo deceduti in ospedale.

Nella prima ondata abbiamo sospeso la frequenza dei centri diurni da metà marzo ai primi di giugno attivando gli interventi riabilitativi ed educativi a distanza. Nella seconda ondata i centri diurni hanno invece continuato ad erogare prestazioni sia in presenza sia a distanza.

Nei due periodi più critici sono state sospese le visite parenti presso le strutture residenziali ed anche rientri a casa, con deroga solo per situazioni particolari valutate espressamente dal nostro direttore sanitario Covid. Questa misura ha influito notevolmente sulla condizione psico affettiva di ospiti e familiari, nonostante il ricorso a soluzioni alternative come le video chiamate che non hanno comunque compensato il "bisogno di un abbraccio".

Se dal lato umano la pandemia ha sconvolto nel corso del 2020 le abitudini e gli stili di vita di ospiti, operatori e familiari, rilevante è stato anche l'impatto gestionale della Fondazione sia sul versante operativo sia su quello economico finanziario.

Misure come il ricorso alla cassa integrazione (fondo integrativo salariale) e allo smart working non si erano mai adottate al nostro interno, così come la sospensione del sistema premio di risultato e l'attività del Consiglio di Amministrazione gestita in remoto.

Alcuni progetti previsti per il 2020 sono stati rinviati (es. ammodernamento San Fermo), altri hanno avuto tempi più lunghi di sviluppo come Milano, Busto, privato sociale e salute mentale.

Sul piano economico il Covid ha inciso sui costi imprevisi 2020 per quasi un milione di euro, mentre sul lato ricavi il problema è stato contenuto sia dallo straordinario risultato della raccolta fondi, sia dalle misure di incremento delle tariffe sanitarie da parte della Regione avvenuta grazie ad un'azione attiva di Anffas regionale insieme alla rete di rappresentanza di altri soggetti gestori, a cui ha partecipato anche la struttura di Fondazione.

Più complessa, ed ancora in via di risoluzione, è risultata la negoziazione con i Comuni per raggiungere un accordo sulle rette sociali. E' stata fatta una scelta di attenzione alle famiglie applicando una riduzione delle rette per il periodo marzo – settembre 2020.

La Fondazione ha prontamente reagito al Covid senza mai perdere il controllo sulla sua missione, sull'emergenza sanitaria e sulla tenuta economico finanziaria.

Una nota di merito, peraltro formalmente riconosciuta dal CdA, è andata a tutti gli operatori che hanno contribuito a creare ex novo le condizioni logistiche ed organizzative per gestire l'emergenza sanitaria.

Nella prima ondata la RSD San Fermo ha visto la ridefinizione di molti ambienti per realizzare gli spazi di isolamento Covid, nuove vie di accesso e ripensati tutti i luoghi di vita comune e privata per abbassare i rischi di contagio.

Analogamente si è provveduto nella seconda ondata a causa di focolai Covid sviluppatasi presso la RSD di Sesto Calende e la CSS Bobbiate.

Responsabili ed operatori hanno puntualmente e scrupolosamente attuato i piani straordinari di struttura secondo i protocolli previsti dal Piano Organizzativo Gestionale (POG) che nel frattempo è stato reso obbligatorio dai provvedimenti istituzionali unitamente ad una infinita serie di misure governative (DPCM) e regionali (DGR).

Anche le funzioni centrali hanno dovuto rivedere la propria organizzazione del lavoro orientando competenze ed energie nella gestione legislativa ed amministrativa del Covid.

Dal management alle funzioni operative si è assistito, col passare dei mesi, alla costituzione e al consolidamento di gruppi di lavoro che si sono assunti impegni e responsabilità nei complessi processi gestionali che la pandemia ha richiesto di implementare ex novo nel nostro sistema di gestione.

Per lasciare traccia a futura memoria, è bene ricordare che la prima ondata Covid è stata gestita dalla nostra Fondazione con risorse totalmente interne, dalle mascherine ai primi tamponi (eseguiti fuori regione privatamente) in attesa dell'organizzazione del servizio pubblico i cui supporti sono pervenuti solo nel corso della seconda ondata.

Il Comitato multi disciplinare Covid, costituito come strumento per la programmazione e il coordinamento delle misure necessarie per la gestione dell'emergenza sanitaria, ha consentito l'armonizzazione dei processi valutativi e decisionali che il mutare delle circostanze richiedevano.

L'area clinica, oltre ad aver coperto le incombenze sanitarie a favore delle Unità di Offerta che non prevedono figure medico-infermieristiche (CSS-CDD), ha promosso interventi finalizzati anche alla gestione dello stress psico fisico del personale attivando il servizio di supporto psicologico a cui diversi operatori hanno fatto ricorso.

L'area sociale, unitamente alle unità d'offerta, si è mobilitata organizzando un accurato raccordo di informazione e supporto a favore delle famiglie, in particolare per la gestione del distanziamento forzato con i propri cari.

L' area raccolta fondi ha riorientato tutta la pianificazione delle donazioni sul tema Covid, sperimentando con coraggio e determinazione anche proposte innovative on line. Alla fine i risultati ottenuti sono stati straordinari.

Il Progetto QdV, finalizzato alla misurazione dei risultati d'esito degli interventi a favore degli ospiti, nel 2020 prevedeva l'analisi dei dati di secondo livello presso le singole strutture e l'implementazione di un software per l'inserimento ed elaborazione delle schede St. Martin. La situazione sanitaria ha purtroppo ridefinito il cronoprogramma previsto e non è quindi stato possibile effettuare l'analisi dei punteggi delle strutture con i relativi responsabili e referenti appropriatezza. Allo stesso modo non è stato possibile effettuare le consuete formazioni ed esercitazioni sulla Scala St. Martin con gli educatori professionali che quindi andranno riprogrammate per garantire l'affidabilità dei dati inseriti. E' stato invece implementato il nuovo software, in accordo con il Prof. Verdugo dell'Università di Salamanca. Il software si trova all'interno di FRP Gest ed è già stato utilizzato nell'arco del 2020. Si sta rivelando estremamente funzionale ed apre nuove prospettive di analisi dei dati, sfruttando anche il lavoro di ridefinizione dei parametri clinici rilevati con i medici.

Per quanto riguarda la sostenibilità economica, l'emergenza sanitaria ha impattato pesantemente su costi e ricavi con risultati finali 2020 che, rispetto all'andamento particolarmente critico, si configurano come straordinariamente positivi.

Sui costi ha ovviamente inciso la spesa sanitaria extra per la gestione della pandemia (DPI, sanificazioni, rinforzo del personale nei momenti più critici, ecc).

Sul lato proventi ad incidere sono state le minori saturazioni in diverse strutture e la complessa negoziazione con i Comuni sulle rette sociali.

Per quanto riguarda il fondo sanitario, grazie all'incremento del 2,5% delle tariffe approvate dalla regione, la previsione è invece migliorata.

La cassa integrazione durante la prima ondata ha contenuto i costi del personale così come la decisione di sospendere per il 2020 il sistema premio su risultato.

Se il risultato finale è positivo lo si deve a molti fattori soppesati, valutati e ricercati; il sistema di gestione e controllo, come rilevato anche dall'ente certificatore ISO in occasione dell'audit annuale, ha saputo far fronte in modo tempestivo a tutte le variabili di imprevedibilità che il Covid ha introdotto a tutti i livelli della nostra organizzazione.

Il rendiconto 2020 completo di tutte le informazioni e nei dettagli verrà riportato come sempre nel bilancio sociale che da quest'anno diventa strumento imprescindibile nell'ambito della riforma del terzo settore.

Nella successiva tabella vengono riportati alcuni dati gestionali 2020 comparati con gli esercizi precedenti.

Tabella 1

<i>Attività</i>	<i>Dati 12/2015</i>	<i>Dati 12/2016</i>	<i>Dati 12/2017</i>	<i>Dati 12/2018</i>	<i>Dati 12/2019</i>	<i>Dati 12/2020</i>
N. unità di offerta	15	17	17	16	16	16
Totale utenti (su posti a contratto)	372	423	434	469	468	506
Totale ingressi	55	112	64	84	71	52
Totale uscite	46	67	49	51	62	47
N. giornate sollievo	929	1598	860	1908	1284	990
Adesioni progetto vacanze	102	100	108	101	103	Sospese
Fruitori servizio accompagnamento	45	37	34	38	39	35
Grado soddisfazione famiglie (CS)	4,37	4,41	4,49	4,46	4,48	4,67 (nota)
Totale personale dipendente (**)	322	336	337	345	355	362
Totale tempi indeterminati	278	279	284	291	299	312
Totale part-time	49	48	55	70	83	86
Totale collaboratori professionisti	26	32	29	29	36	35

Totale assunzioni	82	101	96	88	111	74
Totale cessazioni	78	85	95	78	101	67
N. infortuni	22	28	21	26	26	49 (40 Covid)
N. infortuni Covid "prima ondata"						7
N. infortuni "seconda ondata"						33
Tot. ore infortunio	3849	3968	3105	3183	3734	7313,5 (5584,5 Covid)
Percentuale di infortunio (*)	0,73%	0,71%	0,53%	0,53%	0,60%	1,22%
Indice di frequenza (If) (1)	54,2	65,5	47,3	54,8	54,9	109,3
Indice di gravità (Ig) (2)	1,4	1,4	1,1	1,0	1,2	2,57
Indice di infortunio (*)	0,95	0,93	0,70	0,69	0,78	1,63
Tot. ore malattie	24939	28463	22648	22485	22083	29909
% Assenze per malattia (*)	4,72%	5,11%	3,83%	3,76%	3,51%	4,59%
Indice di malattia (*)	6,15	6,66	5,06	4,93	4,67	5,18
Dato assenteismo gen.	5,45%	5,83%	4,37%	4,30%	4,11%	5,82%
N. maternità	24	29	21	24	19	11
Contestazioni disciplinari	15	10	14	19	12	7
Contenziosi personale	0	0	0	0	0	0
Altri contenziosi	0	0	0	0	0	0
Grado soddisfazione personale (JS)	3,72	3,80	3,83	3,81	3,64 (***)	Vedi nota
N. volontari	92	94	114	138	119	119 Nota
Flussi SAI?	308	352	340	357	378	308

(*) Con percentuale (di infortunio o di malattia) si intende il n. di ore di assenza (per infortunio o per malattia) rapportate al numero di ore complessivamente lavorabili in un anno stante la forza lavoro. Con indice (di infortunio o di malattia) si intende invece il n. di ore di assenza (per infortunio o per malattia) rapportate all'effettivo numero di ore lavorate in corso d'anno dal personale in forza.

(1). Con Indice di Frequenza si intende un indicatore dato dal n. infortuni complessivo moltiplicato per un milione, rapportato al n. di ore effettivamente lavorate nell'anno.

(2). Con Indice di Gravità si intende un indicatore dato dai giorni di invalidità temporanea provocata dagli eventi infortunistici moltiplicato per mille, rapportata al n. di ore effettivamente lavorate nell'anno. Il n. di giorni di invalidità temporanea è convenzionalmente calcolato dividendo il n. di ore di infortunio complessive dell'anno per 6,33 (quota oraria giornaliera contrattuale data dalle 38 ore/sett. sui 6 giorni lavorativi).

(**) il totale personale al 31/12/2019 è pari a 355 unità, di cui 299 a tempo indeterminato e 56 a tempo determinato. Dei 355 operatori in forza, 83 sono part time e 272 sono full time. Dei 355 operatori in forza 272 sono donne e 83 sono uomini

(***) nel 2019 è stato effettuato un diverso questionario di Job Satisfaction. A fronte della somministrazione test del 2018, si attendeva un peggioramento del dato complessivo di J.S. pari al 5%. In realtà il peggioramento è stato del 4,45% e quindi il dato è risultato migliore del previsto

Nota riguardante la somministrazione dei questionari di Customer e Job Satisfaction 2020 La rilevazione del grado di soddisfazione delle famiglie 2020, in considerazione degli effetti della pandemia, è stata semplificata con domande attinenti alla situazione straordinaria e posticipata nella somministrazione alla fine dell'anno. La rilevazione del grado di soddisfazione del personale, per le stesse ragioni di contesto non è stata effettuata.

Il numero di volontari è riferito ai volontari effettivamente attivi ad inizio 2020. Con l'insorgere della emergenza pandemica e in ossequio alle disposizioni normative, le attività di volontariato sono state dapprima sospese e successivamente riattivate per i soli volontari del trasporto.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed è stato redatto secondo le linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit emanate dall'Agenzia per le Onlus, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2020 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Nello schema di bilancio si è provveduto, in riferimento al D.Lgs. 139/2015, attuativo della Direttiva Comunitaria 2013/34/UE, ad eliminare dal conto economico l'area straordinaria, ricollocando i relativi importi nelle voci di attività ordinaria. Si è comunque mantenuta in nota integrativa la specifica delle partite straordinarie.

In particolare, le voci che costituiscono il bilancio e i criteri di valutazione adottati sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

692.574,95

Sono iscritte al costo di acquisto.

La diminuzione è data dalle quote d'ammortamento dell'esercizio.

Di seguito la tabella di movimentazione:

Immobilizzazione	saldo iniziale	incrementi	decrementi	saldo finale
SOFTWARE E PROGRAMMI	4.218,84	5.438,64	4.843,03	4.814,45
MIGLIORIE SU BENI DI TERZI	786.572,75	18.216,69	117.028,94	687.760,50
Totale	790.791,59	23.655,33	121.871,97	692.574,95

Immobilizzazioni materiali

9.812.809,67

Sono iscritte al costo di acquisto e si sono movimentate, nel corso dell'anno, come evidenziato nella tabella seguente:

Immobilizzazione	saldo iniziale	incrementi	decrementi	saldo finale
ATTREZZATURE	574.108,70	99.326,19	330,00	673.104,89
- F.DO AMMORT. ATTREZZATURE	-453.167,54	-58.957,29	-288,75	-511.836,08
MOBILI E ARREDI	1.081.472,33	37.370,49	17.936,18	1.100.906,64
- F.DO AMMORT. MOBILI E ARREDI	-579.648,93	-75.439,28	-12.314,04	-642.774,17
AUTOMEZZI	656.598,77	79.200,00	32.572,21	703.226,56
- F.DO AMMORT. AUTOMEZZI	-473.721,32	-80.475,56	-41.061,74	-513.135,14
MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	211.983,14	3.075,43	7.104,69	207.953,88
- F.DO AMMORT. MACCH.UFF.ELETR.	-178.497,84	-13.377,90	-4.268,57	-187.607,17
IMPIANTI	655.738,37	12.469,13	5.304,38	662.903,12
- F.DO AMMORT. IMPIANTI	-379.547,50	-72.581,06	-3.834,15	-448.294,41
IMMOBILI	13.168.048,57	155.918,49	2.469.354,24	10.854.612,82
- F.DO AMMORT. IMMOBILI	-4.214.658,01	-330.947,50	-2.459.354,24	-2.086.251,27
BENI STRUMENTALI INFERIORI A 516,46	22.598,33	437,17	0,00	23.035,50
- F.DO AMMORT. BENI STR. INF. 516,46	-22.915,57	-437,17	-317,24	-23.035,50
Totale Immobilizzazioni	16.370.548,21	387.796,90	2.532.601,70	14.225.743,41
Totale Fondi Ammortamento	-6.302.156,71	-632.215,76	-2.521.438,73	-4.412.933,74
Totale Immobilizzazioni nette	10.068.391,50	-244.418,86	11.162,97	9.812.809,67

Gli incrementi sono legati ad acquisti di beni effettuati nell'anno, mentre i decrementi sono relativi a dismissioni di cespiti per vendita, rottura, usura o obsolescenza. Le vendite e le dismissioni hanno dato origine ad € 10.806,77 di plusvalenze, registrate nel conto Sopravvenienze Attive e ad € 9.969,74 di minusvalenze, registrate nel conto Sopravvenienze Passive.

Gli immobili nei quali vengono realizzati i servizi sono di proprietà dell'ente, oppure regolati da contratti a titolo oneroso.

Immobilizzazioni Finanziarie	524.405,83
UBI Unity Soluzione Valore 17	267.082,85
Partecipazione "Consorzio Rosa Blu"	500,00
Partecipazione "ATP Insubria Verbano"	5.000,00
UBI Aviva Soluzione Valore 20	251.353,33
Deposito telefono cellulare	51,65
Depositi cauzionali vari	330,00
Deposito cauzionale ALFA SRL (Serv. Idrico)	88,00

Il conto UBI Unity Soluzione Valore 17 si riferisce ad un investimento in una polizza UBI a capitale garantito con durata ventennale e smobilizzabile senza penali dopo il secondo anno.

Il conto Partecipazione "Consorzio Rosa Blu" si riferisce alla quota di sottoscrizione come socio sovventore al Consorzio di cui sopra.

Il conto Partecipazione "ATP Insubria Verbano" si riferisce all'acquisto della quota di partecipazione a copertura dei costi gestionali dell'Associazione Temporanea di progetto "Insubria Verbano", che si pone di occuparsi della presa in carico dei pazienti cronici e/o fragili a 360° nel rispetto dello spirito della riforma del Sistema Socio Sanitario Lombardo.

Il conto UBI Aviva Soluzione Valore 20 si riferisce ad un investimento in una polizza UBI a capitale garantito con durata di 25 anni.

I depositi cauzionali sono iscritti al loro valore nominale.

Crediti	1.930.083,09
----------------	---------------------

Sono esposti al loro valore di realizzo e suddivise nei seguenti conti:

Clienti	831.565,41
- Fondo rischi su crediti	-169.697,46
Crediti verso INAIL	36.616,36
Fornitori c/anticipi	12.416,68
Fatture da emettere	1.138.631,20
Crediti verso dipendenti	919,90
Crediti diversi	300,00
Erario c/IVA	14.361,95
Note di accredito da ricevere	9.389,08
Portafoglio SDD	3.591,13
Test Pet "Profexa" a consumo	1.098,00
Crediti verso Opsi per donazioni	29.493,66
Transitorio SDD	21.397,18

Il fondo rischi su crediti ha copertura per rischi nominali che sono oggetto di recupero crediti affidato allo studio legale Biancheri il cui esito è incerto, oltre a una quota indistinta pari a 51.208,67 euro circa, corrispondente a circa il 40% del totale crediti da privati. I crediti verso la Pubblica Amministrazione sono da ritenersi a basso rischio d'incasso.

Disponibilità liquide	6.821.685,74
------------------------------	---------------------

Sono state valutate al valore nominale e suddivise nei seguenti conti:

Cassa Centrale	4.737,31
Cassa CDD Bobbiate	268,45
Cassa CDD Bregazzana	210,20
Cassa RSD San Fermo	630,78

Cassa CTRS Besozzo	195,00
Cassa RSD Sesto Calende	265,83
Cassa CDD Besozzo	89,07
Cassa CSS Bobbiate	736,48
Cassa CDD Melegnano	496,62
Cassa CSS Melegnano	498,64
Cassa C.T. Fogliaro	305,18
Cassa CSS Busto	105,17
Cassa CTRS Milano	24,41
Cassa CSS Nuova Brunella	595,32
Cassa CTRS Nuova Brunella	71,69
Ubi Banca (939)	3.344.729,20
Ubi Banca (579)	68.304,49
Banca Popolare di Sondrio	3.096.316,93
Libretto Ccp	1.000,00
C.Cred. Ricaric.(2427)	2.016,22
Paypal	7.979,75
Stripe	112,89
Carta Ricaric. Rsd S.Fermo	3.064,03
Carta Ricaric. Rsd Sesto Calende	1.813,73
Carta Ricaric. Cdd Bobbiate	1.670,39
Carta Ricaric. Cdd Bregazzana	1.094,99
Carta Ricaric. Cdd Besozzo	1.221,13
Carta Ricaric. Ctrs Besozzo	1.008,05
Carta Ricaric. Cds Bobbiate	1.195,12
Carta Ricaric. Cdd Melegnano	774,76
Carta Ricaric. Cds Melegnano	2.240,65
Carta Ricaric. Ct Fogliaro	3.145,25
Carta Ricaric. Cds Busto Arsizio	644,21
Carta Ricaric. Ctrs Milano	1.797,51
Carta Ricaric. Cds Nuova Brunella	758,76
Carta Ricaric. Ctrs Nuova Brunella	1.364,86
C/C Postale 000030181465	82.154,12
C/C Postale 001038489009	187.214,01
C/C Postale 001044454716	834,54

Ratei e risconti attivi**1.847.375,19**

Sono stati conteggiati in base alla competenza temporale ed afferiscono a rettifiche di valori interessanti due o più esercizi la cui entità varia in funzione del tempo come di seguito specificato:

Ratei attivi**4.344,74**

Interessi creditori al 31/12/2020 – UBI Banca c/c 939	2.022,49
Dimontonale Floccati donazione "Natale Solidale 2020" da ricevere	1.742,00
Interessi creditori al 31/12/2020 – UBI Banca c/c 579	0,25
Fondazione Ergo MTM Italia donazione "Natale Solidale 2020" da ricevere	480,00
Coinu Michela donazione "Piatti di Luce" da ricevere	100,00

Risconti attivi 105.850,93

Canone 2021 garanzie elettrodomestici	72,88
Spese bancarie 2021 su fidejussioni	615,91
Canoni software 2021	4.357,86
Canoni abbonamenti giornali/riviste 2021	321,28
Canoni smaltimento rifiuti speciali e disinfezioni 2021	1.086,11
Canone affrancatrice/imbustatrice 2021	512,76
Canone servizio Telemedico 2021	687,95
Canone Amazon Prime 2021	23,10
Canone affitto RSD Sesto Calende 2021	12.337,70
Canoni manutenz. caldaie/rilevam. fumi/estintori/ascens. 2021	4.591,90
Canoni di disinfezione 2021	422,80
Canone noleggio lavastoviglie CDD Breguzzana 2021	73,20
Canone noleggio bagno chimico CSS Bobbiate 2021	103,70
Agende ANFFAS 2021	2.101,57
Quota Assicurazioni 2021	78.542,21

Costi sospesi progetto D.M. 1.737.179,52

Costi sospesi progetto D.M. anno 2018	823.449,81
Costi sospesi progetto D.M. anno 2019	646.972,33
Costi sospesi progetto D.M. anno 2020	266.757,38

Patrimonio e riserve 6.356.839,17

Capitale di dotazione	52.000,00
Riserva straordinaria	3.218.034,96
Fondo Rivalutazione Immobili	3.086.804,21

Il patrimonio netto è costituito dal valore nominale del capitale di dotazione finalizzato al riconoscimento giuridico della Fondazione, da un fondo di riserva straordinaria che costituisce un accantonamento dei risultati degli esercizi precedenti e dalle rivalutazioni degli immobili aggiornate con perizie del Dr. Ing. Franco Leoni relative agli immobili di via Monte Cristallo, n. 26 a Varese e via Macchi, 12 a Varese.

Quanto precede va a formare il patrimonio della Fondazione Renato Piatti Onlus nella disponibilità del Consiglio di Amministrazione.

Fondi vincolati	6.369.838,20
Fondo Centro Assistenza Temporanea	36.422,09
Fondo Comunità Terapeutica Fogliaro	302.785,89
Fondo Riqualificazione RSD San Fermo	378.204,83
Fondo Centro Multiservizi "La nuova Brunella"	2.975.038,61
Fondo Progetto "Lo Spazio Felice" RSD Sesto Calende	500,00
Fondo Riqualificazione CDD Bobbiate	149.301,65
Fondo Copertura Ammortamento Automezzo FG996AP	12.720,00
Fondo riqualificazione "La Valletta" RSD San Fermo	58.031,41
Fondo progetto "Liberato per tutti"	19.483,86
Fondo donazione elettrodomestici Whirlpool	4.952,61
Fondo Progetto qualità di vita	46.285,65
Fondo Piano ICT 2017-2019	87.562,70
Fondo Raffrescamento RSD San Fermo	103.678,13
Fondo Ampliamento 2 camere RSD Sesto C.	8.837,92
Fondo Polo Integrato Besozzo	1.407.540,38
Fondo Comunità Alloggio Busto (4)	550.000,00
Fondo CTRS Nuova Brunella 4° livello	100.000,00
Fondo Opsis Più Bambini Milano	53.359,00
Fondo Raffrescamento RSD Sesto Calende	50.992,28
Fondo donazioni Rotary Club Varese	24.141,19

I fondi relativi a donazioni vincolate da terzi o vincolati per decisioni degli organi istituzionali, sono stati utilizzati nell'anno per la quota corrispondente al valore di ammortamento del bene di riferimento o dei costi del progetto per il quale sono stati appostati, tranne il Fondo Comunità Alloggio Busto (4) e il Fondo CTRS Nuova Brunella 4° livello in quanto relativi a progetti non ancora avviati e il Fondo Opsis Più Bambini Milano che verrà utilizzato nel corso dei prossimi anni.

Fondi per rischi ed oneri	872.117,64
Fondo contenziosi personale	189.302,23
Fondo rinnovo CCNL	252.640,34
Fondo rischi esonero contributivo	259.944,16
Fondo emergenza COVID-19	170.230,91

I fondi rischi sono stati costituiti dal Consiglio di Amministrazione a copertura di rischi specifici secondo i seguenti criteri:

Il fondo contenziosi personale corrisponde ad un accantonamento del valore di circa il 2% sul costo totale del personale.

Il fondo rinnovo CCNL è costituito da accantonamenti a copertura dei futuri rinnovi contrattuali definiti dal Consiglio di Amministrazione.

Il fondo esonero contributivo rappresenta una parte dell'accantonamento spettante alla Fondazione a seguito delle assunzioni a tempo indeterminato.

Il fondo Emergenza COVID-19 è stato costituito nell'anno 2020 tramite la destinazione di parte dell'avanzo dell'esercizio 2019, per far fronte a parte dei costi riguardanti la pandemia che ci ha colpiti.

Fondo TFR netto	541.959,30
Fondo TFR	4.006.426,76
TFR gestione tesoreria Inps	-3.464.467,46

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti.

Debiti	5.820.619,17
---------------	---------------------

Sono rilevati al loro valore nominale.

Debiti a breve termine	4.790.453,68
-------------------------------	---------------------

Sono riferiti alle seguenti voci:

Fornitori	1.763.586,06
Debiti Verso Dipendenti	531.077,06
Debiti Contributi Dirigenti	7.700,45
Fatture da Ricevere	510.339,14
Clients C/Anticipi	11.869,49
Sindacato	1.586,20
Finanziarie	3.982,89
Debiti Diversi	5.667,45
Note Credito Da Emettere	86.305,45
Debiti v/collaboratori	2.739,00
Istituti Previdenziali	306.865,05
Erario C/Ritenute	24.626,75
Erario C/Irpef Su Tfr	13,46
Fondi Previdenza Complementare	21.759,16
Erario C/Ritenute Dipendenti	159.935,89
Contributi Gest.Separata Inps	720,00
Transitorio Erario C/Ritenute	40,00
Mutui passivi (quota a breve)	1.332.764,80
Frisl CSS Bobbiate (quota a breve)	18.875,38

Debiti a lungo termine	1.030.165,49
-------------------------------	---------------------

Sono riferiti alle seguenti voci:

Mutui passivi (quota a medio/lungo)	954.663,97
Frisl CSS Bobbiate (quota a medio/lungo)	75.501,52

I mutui passivi si riferiscono a: un prestito finanziario acceso nell'anno 2018 per l'acquisto dell'immobile di via Zangrilli a Besozzo con un valore residuo di € 212.892,17, ad un mutuo ipotecario stipulato nel corso dell'anno 2019 sempre relativo all'acquisto dell'immobile di via Zangrilli a Besozzo con un valore residuo di € 500.379,17, ad un mutuo chirografario stipulato nel corso dell'anno 2020 con un valore residuo di € 425.952,68 e ad un mutuo chirografario stipulato nel corso dell'anno 2020 con un valore residuo di € 1.148.204,75.

Ratei e risconti passivi	1.572.847,13
---------------------------------	---------------------

Sono stati conteggiati in base alla competenza temporale ed afferiscono a rettifiche di valori interessanti due o più esercizi la cui entità varia in funzione del tempo come di seguito specificato:

Ratei passivi	400.493,64
Spese tenuta conto dicembre 2020 UBI	15,50
Spese bancarie al 31.12.2020 Pop.Sondrio	437,40
Spese tenuta conto IV trim. 2020 UBI 579	16,97
Nexi commissioni dicembre 2020	2,50
Commissioni Servizio Acquiring Pos dicembre 2020	4,87
Trasporto d.14/11 ospite C.E RSD Sesto C	78,00
Oneri differiti anno 2020	399.861,40
Spese tenuta conto dicembre 2020 - c/c postale	10,00
Spese tenuta conto dicembre 2020 - c/c postale	7,00
Spese tenuta conto dicembre 2020 - c/c postale	10,00
Organismo Paritetico provinciale versamento RLS anno 2020	50,00

Risconti passivi	59.309,22
Quota 5x1000 anno 2019/2018	59.309,22

Ratei passivi banca ore dipendenti	34.119,19
Ratei passivi oneri differiti personale dipendente al 31/12/2020	34.119,19

Proventi sospesi Progetto D.M.	1.078.925,08
Proventi sospesi progetto D.M. anno 2018	235.179,94
Proventi sospesi progetto D.M. anno 2019	463.978,01
Proventi sospesi progetto D.M. anno 2020	379.767,13

Dati sull'occupazione

L'organico medio dell'ente nel corso dell'esercizio ha subito la seguente evoluzione:

Categorie	2019	2020	Variazioni
Dirigente	2	2	0
Direttore di Area	2	2	0
Responsabili	19	22	+3
Psicologo	1	2	+1
Coordinatore	6	5	-1
Assistente sociale	4	3	-1
Impiegati	18	18	0
Educatore professionale	137	136	-1
Infermiere	0	0	0
ASA/OSS	159	163	4
Addetto ai servizi	0	0	0
Terapista	5	7	2
Portiere / Manutentore	2	2	0
Totale	355	362	+7

Il contratto di lavoro applicato per la categoria dirigenti è quello delle PMI, per tutte le altre categorie è applicato il contratto collettivo nazionale di lavoro per le lavoratrici ed i lavoratori dipendenti dall'Anffas.

ATTIVITA'

DESCRIZIONE	VALORE INIZIALE	INCREMENTI ESERCIZIO	DECREMENTI ESERCIZIO	VALORE FINALE
Immobilizzazioni immateriali	790.791,59	23.655,33	121.871,97	692.574,95
Immobilizzazioni materiali nette	10.068.391,50	-244.418,86	11.162,97	9.812.809,67
Immobilizzazioni finanziarie	267.841,46	256.973,86	409,49	524.405,83
Crediti	1.916.681,44	8.611.181,98	8.597.780,33	1.930.083,09
Disponibilità liquide	4.759.418,05	21.640.576,30	19.578.308,61	6.821.685,74
Ratei e risconti	1.584.929,88	376.886,39	114.441,08	1.847.375,19
TOTALE	19.388.053,92	30.664.855,00	28.423.974,45	21.628.934,47

PASSIVITA'

DESCRIZIONE	VALORE INIZIALE	INCREMENTI ESERCIZIO	DECREMENTI ESERCIZIO	VALORE FINALE
Capitale di dotazione	52.000,00	0,00	0,00	52.000,00
Fondo di riserva straordinaria	3.144.615,74	324.185,18	250.765,96	3.218.034,96
Fondo rivalutazione immobili	3.086.804,21	0,00	0,00	3.086.804,21
Fondi vincolati	5.896.917,37	1.090.799,40	617.878,57	6.369.838,20
Fondi per rischi ed oneri	631.955,22	240.162,42	0,00	872.117,64
Fondo trattamento fine rapporto	556.944,81	168.811,62	183.797,13	541.959,30
Debiti a breve termine	3.806.363,11	15.821.057,29	14.836.966,72	4.790.453,68
Debiti a lungo termine	796.800,29	1.677.822,17	1.444.456,97	1.030.165,49
Ratei e risconti	1.191.265,80	873.689,18	492.107,85	1.572.847,13
TOTALE	19.163.666,55	20.196.527,26	17.825.973,20	21.534.220,61

Si evidenzia un avanzo d'esercizio di euro 94.713,86.=

CONTO ECONOMICO

Composizione dei proventi attività istituzionale per contributi

Contributi da Privati	2.595.256,57
Contributi da Comuni	3.788.392,60
Contributi fondo Sanitario Regione Lombardia	7.191.160,58
Contributi fondo Sanitario Fondo Sociale	39.259,29
Contributi fondo Sanitario Extra Regione	119.510,84
Contributi Asl	49.838,02
Recupero Rimborsi Spesa	87.868,26
Contributi Fondo Sanitario da Privati	187.880,00
Servizio di Riabilitazione in acqua	10.700,00
TOTALE	14.069.866,16

I contributi da privati comprendono le rette versate direttamente dalle famiglie per il ricovero degli utenti.

I contributi da comuni comprendono le rette versate direttamente dai comuni per il ricovero degli utenti.

I contributi ASL comprendono le rette versate dalle ASL/ATS per il ricovero degli utenti.

I contributi del fondo sanitario Regione Lombardia sono le quote giornaliere erogate per ogni ospite ricoverato nei servizi accreditati e a contratto.

I contributi del fondo sanitario extra regione sono le quote giornaliere erogate per ogni ospite ricoverato nei servizi accreditati a contratto e residente in regioni diverse dalla Lombardia.

I contributi per il servizio di riabilitazione in acqua sono riferiti alle quote versate da utenti esterni per usufruire di prestazioni di riabilitazione in acqua presso la piscina presente nella RSD di Sesto Calende.

I contributi per fondo sanitario da privati rappresentano le quote versate dall'Ufficio per il sostegno a enti e attività per le famiglie e i giovani di Bellinzona (Svizzera) e alla Magistratura per minorenni di Lugano (Svizzera) per il ricovero di due ospiti presso la Comunità Terapeutica di Fogliaro.

Composizione dei proventi attività connesse

Servizio di accompagnamento	29.270,27
TOTALE	29.270,27

Il servizio accompagnamento comprende le quote versate per il servizio effettuato a favore dei soggetti inseriti nei centri diurni e riabilitativi.

Costi della gestione attività istituzionali

Spese Postali	5.898,28
Spese Bancarie	9.666,21
Valori Bollati	694,00
Spese Telefoniche	22.626,69
Energia Elettrica	184.510,07
Gas	168.377,45
Acqua	38.682,15
Carburante	20.341,97
Spese di Pulizia	474.499,99
Cancelleria e Stampati	8.823,17
Materiale di Consumo	686.452,46
Abbonamenti Riviste e Periodici	906,84
Salari e Stipendi	5.941.587,74
Inps C/Contributi	1.457.323,02
Contributi Dirigenti	30.214,44
INAIL	72.614,39
Quota T.F.R.	378.109,15
Quota Rinnovo CCNL	60.657,70
Oneri Differiti	7.140,76
Formazione Personale	24.183,81
Rimborsi Spese	4.861,21
Quota T.F.R. Previdenza Complementare	82.117,64
Abbuoni e Arrotondamenti Passivi	2.372,17
Banca Ore	-4.966,41

FONDAZIONE "Renato Piatti" ONLUS - Varese

Spese Per Contenziosi	90,30
Beni Di Consumo	65.152,58
Studi Professionali	66.140,32
Consulenze	87.920,40
Assicurazioni	35.315,00
Spese Condominiali	9.013,86
Spese Varie	13.992,63
Ammortamento Attrezzature	58.309,29
Ammortamento Mobili e Arredi	60.068,08
Ammortamento Automezzi	71.315,56
Ammortamento Macchine d'Ufficio Elettroniche	5.162,16
Ammortamenti Impianti	29.979,63
Ammortamento Immobili	95.451,19
Ammortamento Software	496,89
Ammortamento Migliorie su Beni di Terzi	68.033,46
Manutenzioni E Riparazioni Ordinarie	263.013,96
Piano Sicurezza	72.438,25
Imposte e Tasse	14.477,73
Interessi Passivi	16.253,73
Sanzioni	3,20
Certificazione ISO	3.733,20
Assistenza Software e Hardware	4.083,64
Normativa Privacy	2.928,00
Spese Manutenzione Automezzi	21.852,37
Materiale Di Pulizia	104.867,91
Farmaci e Ausili Sanitari	154.402,83
Spese Sanitarie	18.354,63
Spese per Attività Riabilitative	108.346,21
Spese per Assistenza Sanitaria Straordinaria	154.403,13
Spese Smaltimenti Rifiuti Speciali	96.081,73
Mensa	902.122,37
Lavanderia Esterna	231.525,63
Affitto	148.033,96
Servizio Medico	152.284,58
Servizio Infermieristico	569.253,87
Servizio Fisioterapia	173.049,58
Riabilitazione in Acqua per Esterni	5.107,12
Servizio Pulizia Cucina	12.016,08
Psicologo	93.029,21
TOTALE	13.665.799,17

Oneri di supporto generali

Salari e Stipendi	844.257,00
Inps C/Contributi	213.172,27
INAIL	2.926,34
Quota T.F.R.	50.284,67
Quota T.F.R. Previdenza Complementare	14.752,79
Banca Ore	-328,60
Rimborsi Spese	3.013,32
Spese Telefoniche	41.049,10

Energia Elettrica	16.669,45
Spese di Pulizia	23.142,14
Cancelleria e Stampati	1.871,22
Materiale di Consumo	37.295,10
Studi Professionali	14.642,97
Assicurazioni	57.799,76
Bilancio Sociale	6.443,60
Spese Varie	60.012,11
Ammortamento Mobili E Arredi	13.355,40
Ammortamento Automezzi	9.160,00
Ammortamento Macchine d'Ufficio Elettroniche	8.215,74
Ammortamenti Impianti	5.661,53
Ammortamento Immobili	103.366,62
Ammortamento Software	4.346,14
Valori Bollati	3.159,18
Imposte e Tasse	8.522,63
Assistenza Software e Hardware	23.393,62
Manutenzioni e Riparazioni Ordinarie	35.668,96
Oneri Differiti	20.614,79
Beni di Consumo	3.165,61
Quota Rinnovo CCNL	8.087,48
Carburante	5.291,72
Gas	13.037,75
Spese Manutenzione Automezzi	2.457,89
TOTALE	1.654.508,30

I costi per il personale comprendono i salari e stipendi, i contributi Inps, i contributi dirigenti, i premi Inail, la quota T.F.R. dell'anno 2020, gli oneri differiti e gli altri costi del personale.

Gli oneri differiti rappresentano ferie residue e non godute relative all'anno 2020.

I costi di gestione sono esposti in dettaglio e comprendono tutti i costi sostenuti per il funzionamento della direzione, dell'amministrazione, dei servizi diurni, residenziali e riabilitativi della Fondazione e gli accantonamenti deliberati dal Consiglio di Amministrazione.

Gli ammortamenti dei beni materiali sono stati calcolati secondo le vigenti disposizioni di legge applicando le percentuali previste per l'ammortamento dalla tabella riferita all'attività svolta dalla Fondazione.

Gli ammortamenti delle migliorie su beni di terzi sono riferiti, ai lavori di ristrutturazione della RSD di Sesto Calende e della Comunità Terapeutica di Fogliaro. Gli oneri vengono ammortizzati al minore periodo tra la durata del contratto e del bene oggetto dell'intervento.

I costi di "ammortamento migliorie beni di terzi" sostenuti per l'ampliamento di n. 2 camere presso la RSD di Sesto Calende sono stati coperti con il "Fondo Ampl. 2 camere RSD SC", appositamente stanziato negli esercizi precedenti.

Il costo di "ammortamento impianti" relativo al raffrescamento della struttura RSD di San Fermo è stato coperto con il "Fondo Raffrescam. RSD San Fermo" stanziato negli esercizi precedenti.

I costi di "ammortamento immobili", "ammortamento mobili e arredi" e "ammortamento impianti" relativi alla riqualifica del CDD di Bobbiate sono stati coperti con il l'apposito fondo "Fondo Riqualific. CDD Bobbiate" accantonato negli anni precedenti per donazioni ricevute a sostegno dell'ammodernamento del centro e accantonamenti appositamente stanziati negli anni precedenti.

I costi di "ammortamento immobili", "ammortamento mobili e arredi" e "ammortamento impianti" relativi alla riqualifica della struttura RSD di San Fermo sono stati coperti con il "Fondo Riqualifica RSD San Fermo" stanziato negli esercizi precedenti.

Il costo parziale di "ammortamento immobili" relativo al Polo integrato di Besozzo è stato coperto con il "Fondo Polo integrato Besozzo" stanziato negli esercizi precedenti.

Il costo di "ammortamento impianti" relativo al raffrescamento della struttura RSD di Sesto Calende è stato coperto con il "F.do Raffrescam. RSD Sesto C." stanziato negli esercizi precedenti.

I seguenti fondi, appositamente costituiti negli esercizi precedenti e corrente con donazioni ricevute a sostegno dei relativi progetti, sono stati movimentati imputando la quota di ammortamento dei relativi cespiti:

- Fondo Com.Terapeutica Fogliaro
- Fondo Centro Accogl. Minori
- Fondo Riqualif. RSD San Fermo
- "Lo spazio Felice" – Sesto C.
- F.do Centro Multiserv. Brunella
- F.do Copert. Amm. Ducato FG996AP
- F.do "Valletta" San Fermo
- F.do Prog. Libero per Tutti
- Fondo Donaz.Elettr. Whirlpool
- Fondo Riqualific. CDD Bobbiate
- Fondo donazioni Rotary Club Varese
- Fondo Polo integrato Besozzo

Composizioni proventi da Raccolta Fondi

Raccolta fondi	73.403,60
Erogazioni liberali generiche e vincolate	1.484.886,35
TOTALE	1.558.289,95

I proventi per Raccolta fondi si riferiscono a manifestazioni realizzate nel corso dell'anno 2020.

Le erogazioni liberali generiche e vincolate sono composte da oblazioni ricevute da persone fisiche e giuridiche a supporto dell'attività svolta dalla Fondazione e dalle quote delle donazioni in c/capitale relative ai fondi sopra citati.

Oneri struttura raccolta fondi

Salari e Stipendi	107.519,66
Inps C/Contributi	27.745,01
INAIL	291,51
Quota T.F.R.	6.661,36
Rimborsi Spese	470,39
Quota T.F.R. Previdenza Complementare	1.712,58
Banca Ore	-208,47
Oneri Differiti	5.244,98
Quota Rinnovo CCNL	1.186,33
Spese Raccolta Occasionale di Fondi N. 1	172,28
Spese Raccolta Occasionale di Fondi N. 2	5.739,38
Spese Raccolta Occasionale di Fondi N. 3	39.785,65
Spese per Gestione Donatori	84.109,89

Spese di Comunicazione	15.196,74
TOTALE	295.627,29

Composizione dei proventi finanziari

Interessi Attivi su C/C	2.022,74
Proventi finanziari diversi	6.673,86
Interessi su depositi cauzionali	9,46
TOTALE	8.706,06

I proventi finanziari diversi sono relativi agli interessi maturati sulla Polizza UBI Unity Soluzione Valore 17 e UBI Aviva Soluzione Valore 20.

Composizioni proventi straordinari

Sopravvenienze attive	45.541,34
Contributi straordinari	82.250,69
Abbuoni attivi	3.275,87
Rimborsi da assicurazioni	2.219,00
TOTALE	133.286,90

Composizione costi straordinari

Sopravvenienze Passive	88.770,72
TOTALE	88.770,72

Le sopravvenienze attive sono riferite a storno di fondi rischi accantonati in eccesso, a rimborsi di spese sostenute dalla Fondazione in esercizi passati e a proventi straordinari riferiti ad esercizi precedenti. In particolare, le voci principali riguardano minori costi riguardanti la rinuncia da parte di alcuni dipendenti all'erogazione del premio di risultato per l'anno 2019 (per un totale di € 27.123,80), ad uno stralcio di costi fatturati in eccedenza da parte di CIPE relativi ai costi noleggio fotocopiatrici/stampanti (per € 3.302,66), ad un saldo positivo dell'autoliquidazione INAIL 2019 (per € 2.936,27) alla vendita di un automezzo (per € 2.000,00) a rettifiche per dismissioni cespiti avvenute negli anni precedenti (per € 8.806,77) e ad uno stralcio di costi accantonati in eccedenza relativi al servizio idrico di vari centri (per € 780,13).

I contributi straordinari comprendono rette integrative versate da famiglie o comuni per assistenze individualizzate e specifiche di alcuni utenti. Rientrano in questa voce anche contributi ottenuti per l'adesione a bandi pubblici per finanziamento di attività o progetti svolte dall'ente.

I rimborsi da assicurazione sono relativi a sinistri avvenuti nel corso dell'esercizio.

Altre informazioni

Gli amministratori di Fondazione Renato Piatti Onlus non hanno ricevuto alcun tipo di compenso in denaro, servizi o natura per l'attività da loro svolta.

Non è stato riconosciuto nessun rimborso spesa a favore della Presidente.

Il Collegio dei Revisori ha rinunciato a ricevere il compenso per l'attività prestata.

Le altre spese sostenute per consulenze professionali sono di seguito esplicitate:

FONDAZIONE "Renato Piatti" ONLUS - Varese

- Consulenza amministrativa	16.770,80
- Consulenza ed elaborazione paghe	71.017,00
- Consulenza medica	970,20
- Consulenza gestione personale	10.087,84
- Consulenza ex D.Lgs 231/2001 e Organismo di vigilanza	5.137,60
- Consulenza tecnica	38.954,06
- Consulenza legale/notarile	31.716,80
- Consulenza certificazione ISO	3.733,20

Il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione economica, patrimoniale e finanziaria della Fondazione e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Si comunica che in data 13/05/2021 la Fondazione Renato Piatti Onlus, in base alla DGR n. 4161/2021 di Regione Lombardia e con riferimento agli artt. 4 e 109 del D.L. 34/2020, ha presentato domande di concessione di contributo di ristoro per le seguenti unità d'offerta: CDD Bobbiate, CDD Bregazzana, CDD Besozzo, CTRS Besozzo, CTRS Milano, CTRS Nuova Brunella (art. 109 D.L. 34/2020) e CT Fogliaro (Art. 4 D.L. 34/2020).

Il bilancio consuntivo chiude con un avanzo d'esercizio pari ad euro 94.713,86.= che il Presidente propone di destinare a riserva, nella disponibilità del Consiglio di Amministrazione, per le attività istituzionali della Fondazione.

IL PRESIDENTE

(Del Vecchio Cesarina)

